
CADERNO 1  7SEXTA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 2011

Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: exonerar a pedido
Orgão: INSTITUTO DE TERRAS DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / ANDERSON NUNES FONSECA (Auxiliar Operacional) / 
Mat.nº 55587600-1, Proc.nº 2011/75742<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

PORTARIA Nº0265 – GS, DE 23 DE MARÇO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214883

PORTARIA Nº0265 – GS, DE 23 DE MARÇO DE 2011
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial nº. 31.824 
de 03 de janeiro de 2011 e considerando o Processo nº. 
2011/69321.
RESOLVE:
CEDER, a contar de 22-03-2011 a servidora KARINA 
FONSECA KALIL, Id. Funcional nº5887305/2, ocupante do 
cargo de Consultor Jurídico do Estado, à  Secretaria de Estado 
de Justiça e Direitos Humanos – SEJUDH, sem ônus para órgão 
de origem.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 DE MARÇO 
DE 2011
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214866

PORTARIAS DIVERSAS
PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE

PORTARIA Nº 095/2011-DAF/SEAD DE 23 DE MARÇO DE 
2011

SERVIDORA: EDNA MARIA VIEIRA DE CARVALHO
ID. FUNCIONAL: 3198936/1
CARGO: Assist. Social
Nº DE DIAS: 60 (sessenta) dias
PERÍODO: 03/03/2011 a 01/05/2011
LAUDO MÉDICO: 108334A/1
Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 03/03/2011
PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 096/2011-DAF/SEAD DE 23 DE MARÇO DE 
2011
SERVIDORA: CLAUDIA GABRIEL MEDEIROS
ID. FUNCIONAL: 5815487/3
CARGO: Assistente Administrativo
Nº DE DIAS: 30 (trinta dias)
PERÍODO: 03/03/2011 a 01/04/2011
LAUDO MÉDICO: 108272A/1
Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 03/03/2011
PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 094/2011-DAF/SEAD DE 23 DE MARÇO DE 
2011
SERVIDOR: MARCIO JORGE LIMA ALVES
ID. FUNCIONAL: 57189798/1
CARGO: Assistente Administrativo
Nº DE DIAS: 07 (sete dias)
PERÍODO: 17/03/2011 a 23/03/2011
LAUDO MÉDICO: 108315A/1
Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 17/03/2011
PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 097/2011-DAF/SEAD DE 23 DE MARÇO DE 
2011
SERVIDORA: SILVIA NAZARÉ MENDES DE FARIAS
ID. FUNCIONAL: 4162/1
CARGO: Agente Administrativo
Nº DE DIAS: 22 (vinte e dois dias)
PERÍODO: 01/03/2011 a 22/03/2011
LAUDO MÉDICO: 108141A/1
Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 01/03/2011

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215105

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº. 0251 DE 18 DE MARÇO DE 2011*

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº. 2011/91643
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, JACKLINE DOS SANTOS GOUVEA, Matr.nº 57211111-
1, do cargo de Assistente Administrativo, lotado na Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, a contar de 02/09/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 18 de março de 
2011.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração
* Republicado por haver incorreções na publicação do Diário nº 
31.880 de 24 de março de 2011.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214951

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 227 DE 11 DE MARÇO DE 2011. *

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2011/72790.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, HELOIZA DO SOCORRO NOBREGA FERREIRA, Mat. 
n° 57205018-1, do cargo de Professor GEP-M-AD4-401, lotado 
na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar de  
05/03/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 11 de março de 
2011.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração
* Republicado por haver incorreções na publicação do Diário nº 
31.878 de 22 de março de 2011.

PORTARIA DE FÉRIAS REGULAMENTARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214927

PORTARIA DE FÉRIAS REGULAMENTARES
PORTARIA Nº. 0101/2011-DAF/SEAD, DE 22 DE MARÇO 
DE 2011
SERVIDORA: SUELY YUMI DOHARA
ID. FUNCIONAL: 55586642/1
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – CONTADOR
Nº DE DIAS: 19 (DEZENOVE) DIAS
PERÍODO CONCESSIVO: 11.04.2011 a 29.04.2011, REFERENTE 
AO PERÍODO AQUISITIVO 2008/2009, CUJO PERÍODO 
CONCESSIVO FOI INTERROMPIDO PELA PORTARIA Nº 0289/2010 
DAF/SEAD DE 09.09.2010, DOE nº. 31.751 DE  15.09.2010.

PORTARIA Nº0260 – GS, DE 18 DE MARÇO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215003

PORTARIA Nº0260 – GS, DE 18 DE MARÇO DE 2011
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial nº. 31.824 
de 03 de janeiro de 2011 – conforme o disposto no art. 199 da 
Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2010/191049;
RESOLVE:
I-CONSTITUIR Comissão de Sindicância Administrativa, 
composta pelos servidores LUCIANA DE PAIVA MARTINS, Id 
Funcional nº. 55586816/1, ocupante do cargo de Consultor Jurídico 
do Estado, ROSELEIDE DE SOUZA FERREIRA, Id. Funcional 
nº. 57175988/1, ocupante do cargo de Consultor Jurídico do 
Estado e WALBERT PANTOJA DE BRITO, Id. Funcional nº. 
57174392/1, ocupante do cargo de Consultor Jurídico do Estado 
lotados neste órgão, sob a presidência da primeira, com a 
finalidade de apurar as denúncias de irregularidades formuladas 
através do Processo nº. 2010/191049.
II-FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, conforme 
estatui o Parágrafo Único do Art. 201 da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 18 DE MARÇO 
DE 2011
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214806

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 16/02/2011
Vigência: 16/02/2011 a 16/02/2012
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 
meses
Contrato: 2
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302120461630000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME RENDIP
Endereço: R Almenara, Bairro: Módulo II, SN
CEP. 68626-010 - Paragominas/PA
Telefone: 9132297955 
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214857

PORTARIA: 096/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Maria de Nazaré Rodrigues de Souza
Cargo: Secretária de Diretoria
Matrícula Funcional: 80860951
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
09272120428610000    0261000000          339039              3,000.00
09272120428610000    0261000000          339036              100.00
Observação: O prazo para observação do recurso a contar da 
data de emissão da ordem bancária.
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

PORTARIA DE RETIFICAÇÃO DE PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214956

Port. PS RET nº 913 de 22 de março de 2011
Proc. nº 2006.1.000564-4.
Assunto: Retificação de Pensão n° 10.009, em face da promoção 
“Post Mortem”
Beneficiário (a): JOELMA FERREIRA DO NASCIMENTO DOS 
SANTOS
Beneficiário (a): JESSICA NASCIMENTO DOS SANTOS
Beneficiário (a): GABRIEL NASCIMENTO DOS SANTOS
Ex-Segurado (a): Manoel Ferreira dos Santos
Valor da Pensão: R$ 617,20

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214996

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 076 DE 21 DE MARÇO DE 2011.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ – EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº 6.569, de 06 de agosto de 2003, e com posteriores 
alterações;
CONSIDERANDO que o Art. 199 da Lei nº 5810/94 estabelece 
que a autoridade que tiver ciência de irregularidade no serviço 
público deve promover sua apuração imediata dos fatos.
CONSIDERANDO que os fatos narrados no memorando nº 
003/2011 – CSOP/EGPA de 11 de janeiro de 2011, e no Boletim 
de Ocorrência Policial nº 00014/2011.000277-6, registrado em 
12/01/2011, constantes no Processo nº 19809/2011 configuram, 
em tese, irregularidades funcionais.
RESOLVE:
I - Instituir a Comissão de Sindicância, constituída pelos 
servidores, HELENO MOREIRA DE PAULA, ocupante do cargo 
Tec. Em Gestão de Agropecuária, matrícula nº. 54197036, 
MARIA MARGARETH BEZERRA DÓREA, ocupante do cargo 
Socióloga, matrícula nº. 183946, e BRUNO RABELO DE 
SOUZA, ocupante do cargo Assistente Administrativo, matrícula 
nº. 57195068, para sob a presidência do primeiro, promoverem 
a apuração de fatos denunciados, devendo para tanto, promover 
todas as diligências julgadas necessárias ao fiel cumprimento da 
medida autorizada;
II - A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação 
do relatório final no prazo máximo de 30 (trinta) dias, prorrogável 
por igual período, desde que por motivo fundamentado.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº. 077 DE 22 DE MARÇO DE 2011.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ /EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e com posteriores 
alterações;
RESOLVE:


